

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag til Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge hvorvidt det er muligt inden for rammerne af Grønlands internationale forpligtelser og aftaler at ophæve kvoteringer af isbjørne, hvalrosser samt nar- og hvidhvaler i Qaanaaq, Illoqqortoormiut, Tasiilaq samt i de tilhørende bygder.

(Medlem af Inatsisartut Lars Mathæussen, Siumut)

Begrundelse:

Fangere i Qaanaaq, Iltoqqortoormiit, Tasiilaq samt i de tilhørende bygder, har ikke mulighed for at drive fiskeri, blandet andet på grund af, at der i disse steder ikke findes indhandlingsmuligheder, derfor må kvotemæssige begrænsninger af fangst af isbjørne, hvalrosser samt nar- og hvidhvaler ophæves, for at forbedre fangernes erhvervsmæssige muligheder.

Forslaget sigter på ingen måde til en udryddelse af isbjørne, hvalrosser samt nar- og hvidhvaler, idet der kun er få der har erhvervsfangstbevis i disse steder, at selv en ophævelse af begrænsninger på jagt ikke vil gå ud over den bæredygtige fangst. Vejr- og isforholdene beskytter også dyrene i forvejen, ligesom dyrene opholder sig i områderne, alt efter hvad årstid det er.

Ligeledes skal man huske på, at fangerne i disse steder i forvejen nærer stor respekt for fangstdyrene og den omkringliggende natur, og har aldrig haft til hensigt at udrydde fangstdyrene. Man skal sikre fangerne bedre grundlag for deres eksistens, ligesom man skal sikre, at de har hundefoder nok til deres slædehunde.

I for eksempel Østgrønland, er isbjørnene kommet så tæt på, at man sjældent tager ud til øerne for at slå lejr om sommeren, idet sikkerheden ikke er optimal, på grund af isbjørnenes færden i området. Dette viser blot, at isbjørnebestanden ikke er i tilbagegang, men derimod i fremgang.

Forslagets økonomiske samt administrative konsekvenser for det offentlige

Forslagets administrative konsekvenser vurderes til at være begrænsede. Det må formodes at Naalakkerusiut uden større besvær og nævneværdige omkostninger vil kunne afklare mulighederne for hvorvidt beslutningsforslaget kan realiseres. Dette eftersom Naalakkerusiut formodes at ligge inde med alle relevante oplysninger.

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv

Det kan ikke udelukkes, at fangeene i Qaanaaq, Ittoqqortoormiit og Tasiilaq samt i de tilhørende bygder får øget deres indtjening, ligesom der vil ske et fald i importen af hundefoder.

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for befolkningen

Ingen.